Con quest'ultimo riferimento Cataldo rinnova i suoi saluti a Diego e si congeda.

32. Cataldus Didaco Sousae. Salutem. (c1v-c2r)

Hodie interpretanti mihi Ciceronis orationes, redditae sunt litterae tuae, quamquam materno sermone tibi (ut scribis) exciderunt. Doluisse te calamitatibus meis ex illis intellexi adeo ut uix a lachrymis te continere potueris. Magna quidem est ista amicitiae pietas.

Debuisti potius ob miseriam caecitatemque istorum magistratuum plorare quia uestrates sunt. Qui tam sunt impudentes ac rustici ut uilissime non dicam crudelissime ultra biennium paene me tractarint. Nec possum ullo pacto mihi persuadere regem scire me adhuc mercedes no habuisse, cuius in me uoluntatem optimam esse iamdiu perspexi.

Propterea uellem magistrum Rodoricum consuleres, an censeretis esse illi de me super his mercedibus et necessitatibus mentionem esse faciendam. Nec causa miseriarum mearum molestiam capias, quoniam ego nullam capio, siquidem hoc est certum et tutum ad philosophiam et ueram Sapientiam iter, immo (ut uerius dicam) ad caelum ipsum leuissima ascensio iuxta illud «in paupertate et nuditate acquisiui regnum caelorum».

Quod uero me ad te ire hortaris, amor (credo) in me tuus nimius facit ut quae scribas, non aduertas. Visne ut laceratus et paene nudus pedester huc et illuc a uilissimis hominibus, etiam Aethiopibus repellar et eiiciar? Malo hic inter auditores meos qui complures et digni et magni existunt, uiuere, quam eo pacto hinc abire: uirtus enim numquam contremuit, multo minus in Cataldo.

At dices mihi: «Quid quereris, Catalde, si tot undique ad te confluunt? Numquid te in miseria uiuere sinunt?». Recte inquis sed, ut alias ad te scripsi, fugiendi otii causa potius facio ac ostentandi uires nostras quam alicuius utilitatis gratia, quoniam si fui semper liberalissimus diues, etiam in paupertate mea natura cogit me magnificum esse, quamuis non negauerim me ab illis aliquod lucellum consequi, quod quantulumcumque est, magnum esse duco, cum id ipsum minimum uitam mihi praestet.

32. Cataldo saluta Diego di Sousa.⁸⁴ (c1v-c2r)

Oggi, mentre spiegavo i discorsi di Cicerone, mi è stata consegnata una tua lettera, anche se (come scrivi tu) ti è uscita nella tua lingua madre. Da essa ho capito che eri così addolorato per le mie disgrazie che a stento sei riuscito a trattenermi dalle lacrime. Questa compassione dell'amicizia è davvero grande.

Avresti dovuto piuttosto piangere per la meschinità e la cecità di questi magistrati perché sono della vostra gente. E questi sono così svergognati e maleducati che mi hanno trattato con il massimo disprezzo, per non dire con moltissima crudeltà, per quasi due anni. E non posso in alcun modo convincermi che il re, la cui disposizione nei miei confronti è ottima, sappia che non ho ancora ricevuto il mio salario.